
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
66 

 

 

Data 

 

 

16.07.2011 

ATTO DI INDIRIZZO PER AVVIO 

PROCEDURE PER ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA SCOLASTICA AD ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI PER GLI A.S. 

2011/2012 – 2012/2013 – 2013/2014. 
  

  

 

OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaUNDICI il giorno SEDICI del mese di    LUGLIO 

 

alle ore 9,30  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) 
BIANCHI GIANBATTISTA    – 

Vicesindaco 

2) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   2) GALLI MONICA                      – Assessore 

3) SOMMI MAURO                     – Assessore     3)  

4)    4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 3     Totale assenti N° 2  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.: VISCO DR. MAURIZIO GIANLUCIO 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la L. 328/2000, art 16 che pone in capo all’ente interventi integrati di sostegno e 

valorizzazione delle responsabilità famigliari; 
  
Vista d.c.r. 23/12/1987  n. IV/871  “Piano regionale per il triennio 1988/1990 – Allegato 2; 
 

Vista la L.R. 12/03/2008  n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 

in ambito sociale e sociosanitario”;  

Vista la Legge Lombardia n. 31 del 20 marzo 1980 "Diritto allo studio - Norme di 

attuazione"; 

Vista la Legge quadro sull'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate n. 104 del 5 febbraio 1992; 

Visto il D.P.R. 24 febbraio 1994 "Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle 

Unità Sanitarie Locali in materia di alunni in situazione di handicap"; 

Visto il D.Lgs n. 297 del 16 aprile 1994, "Testo unico delle disposizioni legislative vigenti 

in materia di istruzione"; 

Visto il D. Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 "Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali"; 

Visto il D.P.R. n. 275 dell'8 marzo 1999 "Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche"; 

Dato atto che, nel rispetto della normativa vigente relativa alla competenza comunale per 

l’assistenza scolastica agli studenti diversamente abili residenti, il Comune intende mantenere 

l’esternalizzazione del servizio stesso; 
 

Considerate le richieste pervenute da parte della Direzione Didattica Statale di Mortara per 

la Scuola Primaria del Comune e quelle di altri Istituti scolastici dei Comuni limitrofi per gli alunni 

diversamente abili residenti  frequentanti vari gradi di scuola; 
 

Valutato lo stanziamento previsto a bilancio, considerate le situazioni e preso atto che la 

somma presumibilmente occorrente per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica ad alunni 

diversamente abili per l’anno scolastico 2011/2012, secondo il piano di suddivisione delle ore 

settimanali, di seguito riportato è pari a € 39.060,00.=: 

 

 

Ritenuto di dare quale indirizzo per la gestione del servizio di assistenza scolastica ad 

alunni diversamente abili per l’anno scolastico 2011/2012 e per i successivi due anni scolastici, 

l’avvio della procedura per l’esternalizzazione in outsourcing; 

Istituto Scolastico Alunno/classe N° ore settimanali di 

assistenza scolastica 

Ab. Na. – Classe V 

Tr. Al. – Classe V 

Za. Lo. – Classe V 
Scuola Primaria - Parona 

Ru. Me. – Classe V 

Totale ore n. 20 a settimana 

Scuola Media St. “Josti-

Travelli” - Mortara 
Bo. Li. – Classe II n. 12 ore a settimana 

Scuola Secondaria di Primo 

Grado “Don Tarcisio Comelli” 

- Vigevano 

So. Ch. – Classe II n. 30 ore a settimana 

N° TOTALE ORE A SETTIMANA n. 62 ore a settimana 



 

Considerato che l’elenco delle persone da assistere potrà essere assoggettato nel corso 

dell’esecuzione dell’appalto a eventuali modifiche in rapporto al numero e alle necessità 

dell’utenza, sia in aumento che in diminuzione; 

Dato atto che trattasi di mero provvedimento di indirizzo, pertanto non sono necessari i 

pareri dei responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

 

1) le permesse tutte costituiscono parte integrante s sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo; 

 

3) DI DARE ATTO che tutti i provvedimenti di organizzazione e gestione del servizio di 

assistenza scolastica ad alunni diversamente abili residenti nel Comune di Parona per gli anni 

scolastici 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014  dovranno tenere conto delle presenti linee di indirizzo; 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

VISTA l’urgenza; 

 

VISTO l’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

 

Con voti tutti favorevoli,  

 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 



Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

F.to COLLI Silvano   F.to Dott. VISCO Maurizio Gianlucio  

 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  27.07.2011 al  11.08.2011  

Addì  27 luglio 2011    

   IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to VISCO Dr. MAURIZIO GIANLUCIO  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 27 luglio 2011    

   IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to VISCO Dr. MAURIZIO GIANLUCIO  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
27.07.2011 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    pubblicazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

 
  VISCO Dr. MAURIZIO GIANLUCIO 

 
 

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


